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 شکست توسعه آمرانه خارجی 
در افغانستان

دولتــی  دست نشــانده و ناکارآمد، ســازماندهی 
و آمــوزش ارتــش ۳۵۰ هزار نفری که بــدون ایده ها 
و آرمان هــای وطن دوســتانه شــکل گرفتــه بــود، 
ســرازیر کردن کمک های خارجی و آلوده کردن بدنه 
دولت به پول های بــادآورده که حاصل کار و تلاش 
جامعــه نبــود و نوعی رانت خارجی تلقی می شــد 
و تقســیم آن بین شــرکت های خارجی و کارگزاران 
فاســد دولــت افغانســتان، چیــزی برای توســعه 
کشــور باقی نمی گذاشــت. آنچه بعد از ۲۰ سال در 
سرزمین افغانســتان باقی ماند،  شامل دولتی فاسد و 
دست نشانده پول های خارجی، به وجود آمدن رانت در 
بدنه فاسد و غیرتوسعه ای، بی دولتی در ساختاری که 
قــادر به حمایت از ملت نبود و ارتش دست ســاخت 
خارجی و بیگانه به اهداف، انگیزه ها و آرمان های ملی 
و وطن دوســتانه، یک  بار دیگر ثابت کرد توسعه ملی 
درون زا ســت و  نمی توان از بیــرون آن را بر جامعه ای 
تحمیل کرد. اگر ظرفیت درونی وجود داشــته باشد، 
عوامل برون زا نیز می توانند (مثل ژاپن و آلمان بعد از 
جنگ جهانی) به کار توسعه کشور در آیند. افغانستان 
امــروز دوباره و چندباره این درس اول توســعه را به 
آزمــون جهانی گذاشــت که توســعه را نمی توان از 
بیرون به «پیکره جامعــه دوخت»، بلکه باید بر اندام 
آن جامعه و بر اســاس ظرفیت های درونی آن «بافته 

شود»؛ یعنی «توسعه دوختنی نیست، بافتنی است».

ادامه از صفحه 2

ادامه از صفحه اول

 درسی از زلزله های اخیر 
برای دولت سیزدهم

 حاشیه نشــینی و افزوده شــدن به بافت های فرسوده 
جدید، به ویژه ســاخت بناهایی مانند مســکن مهر و 
افزوده شدن شــهرک هایی از این نوع، ریسک زلزله را 
بیشــتر کرده اســت. زلزله ورزقان در ۲۱ مرداد ۱۳۹۱، 
زلزله مورموری ایران ســال ۱۳۹۳، زلزله ازگله ســال 
۱۳۹۶ و زلزله دماوند سال ۱۳۹۹ از نمونه زلزله هایی 
بود که در همه آنها مسکن مهر آسیب شدیدی حتی 
بیشــتر از خانه های معمولی دید. اولین گامی که باید 
برای کاهش ریسک زلزله برداریم، کُند و متوقف کردن 
چنین توسعه ناپایداری است. زلزله های دوگانه ورزقان 
در دهه پایانی مرداد ۱۳۹۱ (و در واپسین روزهای ماه 
مبــارک رمضان) رخ داد. پهنــه کانونی در منطقه ای 
بیشــتر روســتایی واقع بود و موجب بی خانمان شدن 
بیش از ۱۲ هزار خانواده شــد. آنچه به عنوان مدیریت 
حادثه و تبعات زلزله ورزقان از سال ۱۳۹۱ به بعد رخ 
داده اســت، می تواند درســی برای ارزیابی وضعیت 
آمادگی و پاســخ به رخداد زلزله ای مشــابه در ایران 
باشــد. مهاجرت از روســتاهای منطقــه زلزله زده به 
شــهرهای بزرگ پیرامــون برای یافتــن فرصت های 
شغلی در روستاهای ورزقان مشهود است. بسیاری از 
ساختمان های دولتی ازجمله بیمارستان های هریس 
و اهر و فرمانداری ورزقان که همگی نوساز بوده و در 
حدود یک  ســال قبل از زلزله ۱۳۹۱ احداث یا تکمیل 
شده بودند، آسیب های جدی دیده و از خدمت رسانی 
خارج شــدند. ســاختمان های مســکن مهر در حال 
احــداث (به ویژه در هریس، در حــدود ۳۰ کیلومتری 
کانون) آســیب هایی جدی دیدند. در آســتانه تشکیل 
دولــت ســیزدهم لازم اســت رئیس جمهــور توجه 
داشــته باشد که این نوع ســاختمان های جمعی اگر 
با شــیوه ای کــه تاکنون ســاخته شــده اند، همچنان 
در پیرامــون شــهرهای موجــود مکان یابی شــده و 
با کیفیت پایین ســاخته شــوند، موجب می شــود تا 
ســکونت گاه های همچنان غیرتاب آور بیشــتری برای 
مردمان کمتربرخوردار در حاشیه شهرها توسعه یابد. 
هر زلزله بعدی در نزدیکی این شهرها، منجر به آسیب 
جدی به همین مردم خواهد شد؛ آقای رئیسی لطفا به 

این نکته توجه ویژه کنند.
* استاد پژوهشگاه بین المللی 
زلزله شناسی و مهندسی زلزله

کنفرانس بغداد 
برای اهدافی متناقض

پایان بحران داعش و بهبود نسبی اوضاع اقتصادی 
و سیاســی عراق سبب احیای جنبش ناسیونالیستی در 
این کشور، اما این بار از ســوی برخی از نیروهای شیعه 
شــد. لازم به یادآوری اســت که ناسیونالیســم یکی از 
خواســته های اصلی جهان عرب در ســال های پس از 
جنــگ جهانی اول به بعد بوده  که یکی از مراکز اصلی 
گسترش آن عراق بوده  است. با توجه به چنین مقدماتی 
بود که در انتخابات دوره قبل پارلمان عراق، نمادهایی 
از جنبش های عراقی از ســوی مقتــدی صدر مطرح و 
نام برده خواهان خروج تمامی نیروهای خارجی حاضر 
در عراق و پایــان دخالت کشــورهای خارجی، به ویژه 
کشــورهای همســایه، در امور داخلی این کشــور شد. 
بنابراین به  نظر می رسد کنفرانس اخیر بغداد می تواند 
در تداوم همان جنبش ناسیونالیســم نوین عراق باشد. 
نگاه به این کنفرانس از این منظر می تواند زنگ خطری 
برای تمامی کشــورهای همســایه عراق و به ویژه برای 
جمهوری اســلامی ایران باشــد؛ چراکه با اســتناد به 
سخنان نخست وزیر عراق در مراسم افتتاحیه کنفرانس 
می توان به این مهم رسید که این کشور به  دنبال احیای 

نقش تاریخی و رهبری خود در منطقه است.
* دانشیار گروه علوم سیاسی دانشگاه اصفهان

کوتاه از دیپلماسى

تغییر در ترکیب دیپلمات های ایران 
در کابل

ایرنا: دســتیار وزیر امــور خارجه کشــورمان با اعلام  �
اینکه تعدادی از همکاران سفارت ایران در کابل به کشور 
بازگشــته و تعدادی دیگر به افغانســتان رفته اند، گفت: 
ســفارت ایران در کابل فعال اســت. سیدرسول موسوی، 
مدیــر کل غرب آســیای وزارت امور خارجــه، در توییتی 
نوشــت:  امروز صبح (یکشــنبه) از طریق یک پرواز که از 
تهران به  کابل رفت، همکاران ما در سفارت که در روزهای 
ســخت در آنجا بودند، به کشــور بازگشــتند و همکاران 
تازه نفســی هم به کابل رفتند تا سفیرمان را یاری دهند و 

سفارت کشورمان در این روزها همچنان فعال باشد.

بنت: با بایدن درباره ایران 
توافق کردیم

ایسنا: نخســت وزیر اســرائیل پیش از بازگشت از  �
سفرش به واشنگتن، جزئیاتی را درباره رایزنی هایش 
بــا رئیس جمهور آمریکا به ویژه درباره ایران بیان کرد. 
به نوشــته روزنامه یدیعوت آحارونــوت، نفتالی بنت، 
نخســت وزیر اســرائیل که به تازگی بــرای دیدار با جو 
بایدن، رئیس جمهور آمریکا و دیگر مقامات عالی رتبه 
این کشور به واشــنگتن سفر کرده بود و موضوع ایران 
و برنامه هســته ای از محورهای اصلی رایزنی هایشان 
بوده است، پیش از سوارشدن به هواپیما برای بازگشت 
به قدس اشغالی گفت که دیدارش با بایدن «صمیمانه 
و مؤثر» بوده اســت و هر دو آنهــا «رابطه ای نزدیک و 
شــخصی مبتنی بر اعتماد دارند». بنت با گفتن اینکه 
«ما به تمامی اهدافی که بــرای خودمان تعیین کرده 
بودیم، رســیده ایم» و بــا تکرار ادعــای وجود اهداف 
نظامی در برنامه هســته ای ایران، افزود: بر سر یک کار 
راهبردی مشترک برای متوقف کردن حرکت سریع ایران 

به سمت سلاح هسته ای توافق کردیم.

سرلشکر محمد باقری:
توسعه قدرت دفاعی برای نظام 
اسلامی یک وظیفه قطعی است

رئیــس ســتاد کل نیروهای مســلح با بیــان اینکه  �
وظیفه وزارت دفاع، تحقیقات پیشــرفته در لبه فناوری 
جهانی اســت، اظهار کــرد: همچنین توســعه کمی و 
کیفــی تجهیزات متناســب بــا صنایع جهانــی و تولید 
تجهیزات و تسلیحات، وظیفه وزارت دفاع است. توسعه 
قدرت دفاعی برای نظام اســلامی یک وظیفه قطعی و 
اجتناب ناپذیر اســت.  رئیس ســتاد کل نیروهای مسلح 
با اشــاره به جنایات آمریکا و لشکرکشی های متعدد به 
منطقه غرب آسیا افزود: آخرین جنایت آمریکا، اتفاق های 
افغانستان اســت که با دو هزار میلیارد هزینه هنگفت، 
ارتش افغانستان را به ارتشی بی خاصیت تبدیل کرد که 
تنهــا ۱۱ روز مقاومت کرد. ســایر توطئه ها در جای جای 
منطقه مشهود اســت و ادامه دارد؛ در چنین شرایطی، 
حفظ توان دفاعی و پیشــرفت، امری ضروری است که 

بدون توان دفاعی بومی و کارآمد محقق نخواهد شد.

برگ سبز خودرو  تیبا  رنگ سفید مدل ۱۴۰۰ به 
شماره پلاک ایران ۵۱ _ ۲۴۱ ص ۳۹ و شماره 

موتور M15/9300017 و شماره شاسی 
NAS811100M5760382 به نام  

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

سند کمپانی  خودرو  دنا پلاس  رنگ سفید روغنی  
مدل ۱۳۹۹ به شماره پلاک ایران ۵۵ _ ۸۸۳ ل ۸۳ 
و شماره موتور 153H0014988 و شماره شاسی 

NAAW61HU5LE242211 به نام

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.
 کارت  خودرو لیفان X60 رنگ سفید روغنی مدل ۱۳۹۵ 

 به شماره پلاک ایران ۴۴ - ۹۴۹ ل ۳۷ و شماره موتور
  LFB479Q150107348 و شماره شاسی

 NAKSG4312FB134355 به نام
امین مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

آگهی فقدان
بدینوسیله  فرزند سید صمد دارای شناسنامهٔ 
شمارهٔ ۱۷۰۶ صادره از ملکان اظهار می دارد که دانشنامهٔ دائم شمارهٔ  

۹۶۳۳۷    تاریخ ۰۱ / ۱۰ / ۹۲ ایشان مفقود گردیده است؛ لذا به موجب 
این آگهی گواهینامهٔ مذکور ابطال می شود. از یابنده خواهشمند است 

مدارک فوق را به ادارهٔ کل امور آموزشی دانشگاه تبریز تسلیم نماید.

برگ سبز خودرو پراید ۱۳۲ رنگ نوک مدادی متالیک 
 مدل ۱۳۹۰ به شماره پلاک ایران

 ۶۶ - ۴۱۴ ی ۴۹ و شماره موتور ۴۳۹۲۳۹۰ و شماره 
شاسی S5420090071251 به نام 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.
گواهینامه موقت پایان تحصیلات   
فرزند صفرعلی به شماره شناسنامه ۳۴۲۱۱ صادره از تهران در مقطع 
کارشناسی رشته حقوق قضائی صادره از دانشگاه آزاد اسلامی واحد 

نراق با شماره ۱۴۹۱ مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد. از 
یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد 
نراق به نشانی نراق، خیابان امام خمینی، دانشگاه آزاد اسلامی و 

کدپستی ۳۷۹۶۱۵۸۶۱۹ ارسال نماید.

سند کمپانی  خودرو تویوتا RAV4 رنگ 
سفید صدفی متالیک مدل ۲۰۱۷ و شماره موتور 

 2ARF317867 و شماره شاسی 

 JTMDF4EV0HD205706 مفقود گردیده

و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز خودرو  ساینا  رنگ سفید  مدل ۱۴۰۰ به شماره 
 M15/9168526 پلاک  ۲۴ و ۳۸۶ _۳۵  و شماره موتور

و شماره شاسی NAS831100M5724858 به نام 
 مفقود گردیده

 و از درجه اعتبار ساقط می باشد.
 برگ سبز خودرو سایپا تیبا ۲ رنگ سفید روغنی 

 مدل ۱۳۹۳ به شماره پلاک ایران
 ۱۰ - ۶۹۶ ط ۸۸ و شماره موتور ۸۱۳۰۱۱۴ و شماره 

شاسی NAS821100E1003628 به نام 
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز خودرو جک S3 رنگ سفید روغنی مدل ۱۴۰۰ 
به شماره پلاک ایران ۳۸ - ۳۶۵ ص ۵۵ و شماره 

موتور HFC4GB303DM0002353 و شماره 
شاسی NAKSG7425MB122057 به نام 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

روح اله نخعی: دولت سید ابراهیم رئیسی در شرایطی شروع به کار کرد که چند 
پرونده مهم سیاســت خارجی برای ایران باز بود. از این رو قابل  درک است که 
وزیر خارجه او، در همان روزهای اول دو سفر خارجی و چندین دیدار در داخل 
و خارج از کشور داشته است. در شرایطی که دولت اعتدال گرای حسن روحانی 
با رویکرد وزیر خارجه اش، محمدجواد ظریف، به دیپلماســی جای خود را به 
دولتی از جریان منتقد داده است، این گام های اول فرصتی برای رصد رویکرد 
دولت جدید ایران هســتند. در نگاه اول به تصمیمات و اقدامات روزهای اول 
حسین امیرعبداللهیان، تصویر نسبتا واضحی از ترجیحات و راهبردهای او در 
حال شــکل گیری است؛ اما به همان میزان، اتفاقات روز شنبه می تواند درباره 
توانایی تاکتیکــی و اجرائی او نگرانی هایی ایجاد کند. در بررســی این تصویر 
البته قابل انکار نیست که سایه ظریف و مقایسه ها با او، مثبت و منفی، به این 

زودی ها از سر امیرعبداللهیان دور نخواهد شد.
 به زبان میزبان

امیرعبداللهیــان که پایان هفته گذشــته وزارت خارجــه را تحویل گرفت، 
ابتدای این هفته را در بغداد در نشســت منطقه ای حمایــت از عراق گذراند 
و بــا چندین مقام منطقه ای حاضر در این نشســت دیدار کرد. او در نشســتی 
که اکثریت میهمانانش را نمایندگان کشــورهای عرب زبان تشــکیل می دادند 
تصمیــم گرفت ســخنرانی خود را به زبان عربی انجام دهــد تا به این ترتیب 
از طرفی پیامی مثبت به حاضران ارســال کرده باشد و از طرفی آشنایی خود 
با منطقه را به عنوان وزیر خارجه ای یادآور شــود که برخلاف ســلفش، بیشتر 
سابقه دیپلماتیک خود را در منطقه گذرانده و در برنامه ها نیز بر این حوزه تأکید 
داشــته اســت. این البته از دید برخی نوعی تمایز با ظریفی را یادآور می شود 
که با ســابقه چندین ساله در غرب، به تســلطش به زبان انگلیسی شهره بود؛ 

هرچند ظریف هم در ســفری به عراق مهارت خود در تکلم به زبان عربی را 
نیز به رخ کشیده بود.

 اشتباه به عدد و حروف
اما اگر تصمیــم امیرعبداللهیان برای تکلم به عربی تصمیم فکرشــده و 
معناداری بــود، ظاهرا او در اجرا چندان موفق نبوده اســت. از طرفی برخی 
ازجمله محمود صادقی، نماینده ســابق تهران که ســابقه تحصیل حوزوی 
دارد، ســخنرانی او را حاوی غلط های متعدد زبانی خوانده اند. از طرفی دیگر 
او در صحبت های خود اشــتباه آماری نیز داشــت و رقــم مبادله تجاری بین 
ایران و عراق را ۳۰۰ میلیارد دلار خواند؛ عددی که در همان نشســت از سوی 
مصطفی الکاظمی نخســت وزیر عراق به ۱۳ میلیارد دلار تصحیح شــد. این 
اشتباهات ممکن است اثری منفی روی ایده اصلی سخنرانی به عربی از سوی 

امیرعبدللهیان گذاشته باشند.
 گپ وگفت با کشور  بی رابطه

اتفــاق درخور توجه دیگر در ســفر عــراق امیرعبداللهیــان، گپ وگفت و 
قدم زدن او با عبدالفتاح السیسی، رئیس جمهور مصری است که سال هاست 
با ایران رابطه حداقلی داشــته و دارد. او هم در جریان نشست و هم جداگانه 
در دیــداری دوجانبه بــه گفت وگو و رایزنی با رئیس جمهــور مصر پرداخت؛ 
همان طور که ســال ۹۳ در مراسم تحلیف السیسی نیز در شرایطی که رابطه 
ایــران و مصر در حد حافــظ منافع اســت، امیرعبداللهیان حضــور یافت  و 
گپ و گفت گرمی نیز با السیســی داشت. این می تواند پیش نمایشی از پتانسیل 

وزیر خارجه جدید برای حل چالش در منطقه به حساب بیاید.
 برهم زدن صف؟

اما اتفاقی که در فضای عمومی بیشــتر دیده شد، ماجرای عکس یادگاری 

ســران بــود. امیرعبداللهیان در حین همان گفت وگو با السیســی و در کنار او 
برای حضور در عکس یادگاری ســران حاضر شــد، امــا درحالی که جایی در 
ردیف دوم برای او در نظر گرفته شــده بود، به صــف اول رفت. تصاویر جای 
خالــی او کنار وزیر خارجه عربســتان ســعودی البته برخــی حامیانش را به 
وجد آورد و از این اقدام او به اقتدار تعبیر شــد، اما بی توجهی به پروتکل های 
مرســوم و پیش افتادن، به خصوص در میان جمعی که ســابقه آشنایی آنها 
بــا امیرعبداللهیان برخی بدبینی ها را نیز نســبت به رویکرد وی به دیگران در 
منطقه به همراه دارد، عمدا یا سهوا، تصویر مناسبی ایجاد نکرد؛ به ویژه آنکه 
انتظار می رفت یک دیپلمات قاعده عکس یادگاری را در نشســتی که رؤسا و 

وزرای خارجه کشورها حضور دارند، رعایت کند.
 از  بغداد به دمشق

ســوریه غایب مهم نشســت بغداد بود، اما امیرعبداللهیان که هم در بدو 
ورود به بغداد و هم در ســخنرانی اش به این غیبت اشاره کرده بود، بلافاصله 
از عراق به سوریه رفت تا تأکیدی بر رویکرد وزارت خارجه او در زمینه منطقه 
و محور مقاومت نیز داشته باشد و پیام مشخصی درباره نگاه منطقه ای دولت 
جدید ارسال کند. آنچه مشخص اســت، این است که امیرعبداللهیان ابتدای 
هفته، بدون فکر و ایده از تهران نرفت و با برنامه ها و پیام های مشخص راهی 
نشســت مهم بغداد شــد. درباره درســت یا غلط بودن راهبرد و رویکرد او در 
سیاســت خارجی البته در جای خود باید صحبت کرد، اما چند اشــتباه او در 
این سفر باعث می شــود از همین حالا توانایی تاکتیکی و تسلط او بر مدیریت 
صحنه ها زیر ذره بین برود؛ به خصوص به عنوان جانشین وزیر خارجه ای که به 
استفاده بهینه و حساب شده ای از همین موقعیت ها و تسلط بر روزمرگی های 

دیپلماسی شهره بود.

گام هاى اول امیرعبداللهیان؛ مهم، معنادار و زیر ذره بین

شــرق: وزیر خارجه ایــران در اولین هفتــه کاری خود 
بــه دومیــن ســفر خارجی خــود نیــز رفت. حســین 
امیرعبداللهیان که روز شــنبه برای حضور در نشســت 
منطقه ای حمایت از عراق راهی بغداد شده بود، پس از 
پایان این نشست و دیدارهایی که در حاشیه آن با مقامات 
حاضر داشــت، راهی دمشق شد تا پس از عراق، سوریه 
دومین مقصد سفرهای خارجی وزیر خارجه جدید ایران 
شود. امیرعبداللهیان همچنین پس از حضور در نشست 
و دیدارهایی که با عبدالفتاح السیسی رئیس جمهور مصر 
و مولود چاووش اوغلو وزیر خارجه ترکیه داشــت، پیش 
از سفر به ســوریه با مقامات ارشد عراق، همتای کویتی 
خود و حاکــم دوبی نیز به گفت وگو و رایزنی نشســت. 
نشســت شــنبه با صدور بیانیه ای با تأکیــد بر ضرورت 
یکپارچگی تلاش های منطقــه ای به کار خود پایان داده 
بــود. امیرعبداللهیان همچنین در ســفر عــراق با ایرج 
مسجدی سفیر ایران، سرکنســول ها، مسئولان نهادها و 
دیگر اعضای نمایندگی های ایران در محل سفارت ایران 

در عراق نشستی داشت.
 رایزنی با همتای سوری در  اولین سفر «دوجانبه»

وزیــر خارجه ایران در بــدو ورود به دمشــق گفت: 
«ایران و ســوریه در کنار هم در عرصه مبارزه با تروریسم 
اقتصــادی و کمک بــه مردم دو کشــور گام های بلندی 
برخواهند داشــت». امیرعبداللهیان در جمع خبرنگاران 
ایرانی و سوریه ای گفت: «روابط جمهوری اسلامی ایران 

با دو کشــور ســوریه و عراق روابط راهبردی است». وی 
با اشــاره به اینکه اولین سفر دو جانبه خود در مقام وزیر 
خارجه ایران را به دمشــق انجام داده است، اظهار کرد: 
«ایران و سوریه در مبارزه با تروریسم و در میدان اقدامات 
مشترک و پیروزی های مشترکی را خلق کرده اند و امروز 
اینجا هستیم که روابط دو کشور را در حوزه های مختلف 
تجاری، اقتصادی و در دیگــر حوزه ها مرور کنیم و برای 
ارتقــای آن تلاش کنیم». او گفــت: «معتقدیم که امروز 
با اراده رهبران دو کشــور، ایران و ســوریه در کنار هم در 
عرصه مبارزه با تروریســم اقتصادی و کمک به مردم دو 

کشور گام های بلندی برخواهند داشت». او دیروز در این 
سفر با فیصل مقداد همتای سوری خود دیدار و گفت وگو 

کرد.
 گفت وگــو بــا رئیس جمهــور، نخســت وزیر و رئیس 

مجلس عراق
امیرعبداللهیان البته پیش از سفر به سوریه با برهم 
الکاظمی نخســت وزیر  صالح رئیس جمهور، مصطفی 
و محمد الحلبوســی رئیس مجلس عراق به گفت وگو 
نشست. در دیدار با صالح، وزیر خارجه ضمن ابلاغ سلام 
رئیس جمهور ایران و تبریک برگزاری موفق نشست بغداد، 
حمایت ایران از استقلال، حاکمیت ملی و تمامیت ارضی 
عراق را مورد تأکیــد قرار داد. رئیس جمهور عراق نیز در 
این دیدار با تشکر از حضور هیئت ایران در نشست، انجام 
اولین ســفر خارجی وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی 
ایران بــه مقصد عراق را مهم خوانــد و از حمایت های 
ایــران از عراق تقدیر کــرد. امیرعبداللهیــان در دیدار با 
الکاظمی نیز با تکرار ابلاغ ســلام و تبریک، حضور خود 
به نمایندگی از ریاســت جمهوری ایران را تأکیدی بر عزم 
راســخ ایران بر حمایت از عراق دانست. امیرعبداللهیان 
همچنین در خصوص پروژه های اقتصادی فی مابین که 
منافع اقتصادی آن به دو کشور باز می گردد و زیارت زوار 
ایرانی در ایام اربعین نیز با نخست وزیر عراق به گفت وگو 
و تبادل نظر پرداخــت. الکاظمی نیز در این دیدار ضمن 
بااهمیت  خواندن حســن هم جواری و راهبردی  دانستن 
روابط دو کشور، از نقش سازنده و پایدار ایران در حمایت 
از عــراق و همچنین حضور هیئــت عالی رتبه ایرانی در 
نشست منطقه ای حمایت از عراق قدردانی کرد. در دیدار 
با رئیس مجلس عــراق، امیرعبداللهیان اهمیت روابط 
پارلمان های دو کشــور را مورد تأکید قــرار داد و دعوت 
رئیس مجلس ایران از همتای عراقی خود را تجدید کرد. 
وی همچنین با توجه به انتخابــات پارلمانی آتی عراق 
حمایــت ایران از برگــزاری انتخابــات زودرس به عنوان 
عرصه ای بــرای تبلور آرا و خواســت مردم این کشــور 
را مــورد تأکید قرار داد. الحلبوســی نیز با تبریک تصدی 
وزارت امــور خارجه ایران بــه امیر  عبداللهیان، آمادگی 
پارلمان عراق برای پیگیری روابط فی مابین را اعلام کرد.

 دیدار با  وزیر خارجه کویت و نخست وزیر امارات
امیرعبداللهیان همچنین پیش از ســفر به ســوریه 
بــا احمد ناصر المحمد الصبــاح، همتای کویتی خود و 
محمد بن راشــد آل مکتوم، نخســت وزیر امارات متحده 
عربــی و حاکم دوبــی نیز دیدار کــرد. او در دیدار با وزیر 
خارجه کویت ضمن قدردانی از حضور وی در مراســم 
تحلیف سیدابراهیم رئیسی، با مروری بر روابط دو کشور 
در حوزه های مختلف سیاســی و اقتصادی، بر ضرورت 
فعال ســازی روابــط و بــه فعلیــت درآوردن توافقات 
پیشــین دو کشــور و آمادگی کامل ایران برای گشــایش 
امیرعبداللهیان  کــرد.  تأکیــد  همکاری هــای فی مابین 
از هرگونــه اقدام برای فعال کردن کمیســیون مشــترک 
همکاری هــای اقتصــادی دو کشــور بــا بهره گیــری از 
روش هــای خلاقانه اعــلام حمایت کــرد. احمد ناصر 
المحمد الصباح نیز در این دیدار با ابلاغ سلام امیر کویت 
به رئیس جمهور ایران، ضمن برشــمردن ضرورت های 
منطقه در نگاه به آینــده از ابعاد مختلف، نقطه نظرات 
خود در زمینه ضرورت فعال کردن همکاری ها خصوصا 
تنظیم آن در چارچوب کمیسیون مشترک همکاری ها را 

تبیین کرد. محمد بن راشد آل مکتوم، نخست وزیر امارات 
و حاکم دوبی، پس از دیدار با امیرعبداللهیان در توییتی 
نوشــت: «امروز در حاشیه نشست بغداد برای همکاری 
با حسین امیرعبداللهیان، وزیر خارجه جدید ایران دیدار 
کردم. برای او در مأموریت جدیدش در گســترش روابط 
مثبت با کشــورهای هم جوار و تقویت روابط بر اســاس 
حکمت و منفعــت ملت هــا، آرزوی موفقیت می کنم. 

درود همیشگی برای ملت دوست و همسایه، ایران».
بیانیه پایانی نشست منطقه ای حمایت از عراق

در نشســت همکاری و مشارکت بغداد که در سطح 
رهبران و مقامات برگزار شــد، شرکت کنندگان به منظور 
حمایت از عراق و بحث در خصوص چالش ها، مســائل 

مشترک و چشم اندازهای پیش  رو گرد هم جمع آمدند.
از تلاش هــای جمهــوری عــراق  شــرکت کنندگان 
بــه منظــور برگزاری این نشســت کــه بــا هماهنگی با 
جمهــوری فرانســه و مشــارکت رهبــران و مســئولان 
کشــورهای منطقه برگزار شد، ابراز تشــکر کرده و اعلام 
کردنــد در کنــار دولت و ملت عــراق خواهند ایســتاد؛ 
همچنین بر ضــرورت یکپارچگی تلاش های منطقه ای و 
بین المللی به شــکلی که تأثیری مثبــت بر ثبات منطقه 
داشته باشــد،  تأکید کردند. شــرکت کنندگان همچنین از 
تلاش های مصرانه و دیپلماتیک عراق برای رســیدن به 
زمینه ای از نقاط اشتراک با سطوح منطقه ای و بین المللی 
در راستای تقویت اشتراکات سیاسی، اقتصادی و امنیتی 
و همچنین در دســتور کار قرار دادن گفت وگوی ســازنده 
و تحکیم تفاهم ها بر اســاس منافع مشــترک اســتقبال 
کردنــد. آنها همچنین تأکید کردند کــه میزبانی بغداد از 
این نشست،  دلیلی واضح بر دنبال شدن سیاست متوازن 
و همکاری مثبت در روابط خارجی از ســوی عراق است. 
شــرکت کنندگان مجــددا حمایت خــود را از تلاش های 
دولــت عراق به منظــور تقویت مؤسســات حکومتی بر 
اساس مکانیســم های قانون اساسی و برگزاری انتخابات 
پارلمانــی که نمایندگان ملت عــراق را در بر گیرد، اعلام 
کردند؛ همچنین آنها از خواســت عراق به  منظور انجام 
نظارت بین المللی برای تضمین پاکی و شفافیت عملیات 
رأی گیری اعــلام حمایت کردند. شــرکت کنندگان اعلام 
کردند که منطقه با چالش های مشترکی رویارو است که 
نیازمند تعامل کشورهای منطقه با آن بر اساس مشارکت، 
همکاری، امنیت مشترک و منافع متبادل است. همچنین 
شــرکت کنندگان تلاش ها و جانفشانی های بزرگ عراق را 
در راســتای جنگ علیه تروریســم و تحقق پیروزی علیه 
آن ستودند و از پیشرفت توانمندی های نظامی و دفاعی 
عراق به شــکلی که در تأمین و تقویت امنیت در منطقه 
ســهم ایفا کند،  استقبال کردند. آنها همچنین مجددا هر 
شکل و گونه ای از تروریسم و اندیشه های افراطی را مردود 
شــمردند. شــرکت کنندگان همچنین تلاش های دولت 
عراق را در راستای تحقق اصلاحات اقتصادی به شیوه ای 
که پیام های مثبتی را به منظور تشــویق سرمایه گذاری در 
بخش های مختف در پی داشته باشد، ستودند؛ امری که 
در راســتای منافع همگان بوده و جو اقتصادی مناسبی 
را خلق کرده و فرایند توســعه پایدار و ایجاد فرصت های 
اشتغال را تقویت می  کند. شــرکت کنندگان بر حمایت از 
تلاش های دولت جمهــوری عراق در بازســازی و ارائه 
خدمات و پشتیبانی از زیرساخت ها و تقویت نقش بخش 
خصوصــی تأکید کردند؛ همچنین تلاش های دولت را در 
تعامل با پرونده آوارگان و تضمین بازگشــت داوطلبانه و 
آبرومندانه آنها به مناطقشــان پس از بسته شدن طومار 
تروریســم، ســتودند. شــرکت کنندگان بر ضرورت ادامه 
همکاری هــا بــه منظور مقابلــه با همه گیــری ویروس 
کرونــا از طریق تبــادل تجارب موفقیت آمیز در راســتای 
واکسیناســیون و حمایت از بخش های بهداشتی و انجام 
همــکاری فعالانه برای مقابله با این چالش مشــترک و 
تأثیرات بهداشــتی، اجتماعی و اقتصادی بزرگ آن تأکید 
کردنــد. همچنین بر ضرورت یکپارچگــی تلاش ها برای 
تعامل با چالش های پیش آمــده از تغییرات آب و هوایی 
و گازهــای گلخانــه ای و تأثیرات جــدی آن بر منطقه و 
ایجاد مکانیســم عملی برای تقویت همکاری بر اساس 
توافق نامه هــای بین المللی ذی ربــط، به ویژه توافق نامه 

تغییرات آب وهوایی پاریس، توافق به عمل آمد.

وزیر خارجه ایران پس از نشست منطقه ای حمایت از عراق به سوریه رفت

دمشق، دومین مقصد امیرعبداللهیان


